

OUEST CONSEILS

EXPERTISE COMPTABLE & AUDIT

Delphine CROGUENNEC
Dominique DENIEL
Frédérique DENIEL-HOSTIOU
Laëtitia GUILLEMOT
Paul GUILLOU
Pierre-Yves LE CORRE
Aurélien MARCHAND
Florent MICHEL
Gildas RAZIL
Mikaël ROCUET
François RODRIGUEZ
Samuel ROUSSEAU
David TRIPON

*Experts-Comptables
Commissaires aux comptes*

Association d'Organisation de Producteurs CERAFEL
8 rue M. Berthelot
Z.I. de Kérivin
29600 ST MARTIN DES CHAMPS

RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Exercice clos le 31 décembre 2024

www.ouestconseils.bzh 

OUEST CONSEILS QUIMPER 3 allée François Bazin - CS 23023 - 29334 Quimper Cedex - Tél. 02 98 90 00 29 - Email : contact.quimper@ouestconseils.fr
*Ouest Conseils Audit - S.A. au capital de 1 257 400 € - R.C.S. QUIMPER 377 180 195 - Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'Ordre du Conseil Régional de Bretagne
Société de commissariat aux comptes membre de la CRCC Ouest Atlantique*

BREST - QUIMPER - LORIENT - AURAY - VANNES - MUZILLAC



RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024

Aux Membres de l'Association d'Organisations de Producteurs CERAFEL,

▪ Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association d'Organisations de Producteurs CERAFEL relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

▪ Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le Code de Commerce et par le Code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

.../...

▪ **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

▪ **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux Membres.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux Membres.

▪ **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration.

▪ Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

A QUIMPER, le 5 juin 2025



Société OUEST CONSEILS AUDIT
Commissaire aux Comptes
Dominique DENIEL

BILAN AU 31 DECEMBRE 2024

A C T I F									
	NET	NET	NET	NET	NET	NET	NET	TOTAL	TOTAL
	GESTION	SECTIONS	Promo Dévlpt	FONDS BIO	S Nationales	FDS OPERAT	Activité Pallow	31.12.2024	31.12.2023
ACTIF IMMOBILISE	268 211,95	54 919 426,59	611 799,43	0,00	0,00	0,00	120 331,96	55 919 769,93	55 955 727,97
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 038,40	39 468,00	865,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41 371,40	42 087,50
. Droits d'utilisation logiciels	1 038,40	-	865,00	-	-	-	-	1 903,40	2 619,50
. Matériel Génétique Artichaut	-	39 468,00	-	-	-	-	-	39 468,00	39 468,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	265 423,55	12 533,15	140 934,43	0,00	0,00	0,00	120 331,96	539 223,09	487 929,28
. Terrains	5 793,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5 793,06	5 793,06
. Agcts, aménagements terrains	4 413,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4 413,80	11 291,24
. Constructions	7 184,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7 184,13	11 909,04
. Installations des constructions	235 525,33	0,00	130 959,28	0,00	0,00	0,00	0,00	366 484,61	327 955,05
. Palox	0,00	11 717,15	0,00	0,00	0,00	0,00	120 331,96	132 049,11	97 384,08
. Matériel Industriel activité Palox	0,00	816,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	816,00	2 448,00
. Matériel Spécifique	0,00	0,00	228,96	0,00	0,00	0,00	0,00	228,96	1 333,66
. Agencements, installations	1 222,31	0,00	1 018,59	0,00	0,00	0,00	0,00	2 240,90	0,00
. Matériel de bureau	11 206,46	0,00	7 968,61	0,00	0,00	0,00	0,00	19 175,07	28 339,00
. Mobilier	78,46	0,00	758,99	0,00	0,00	0,00	0,00	837,45	1 476,15
. Aménagements Pubages Véhicules	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
. Bateaux, matériels annexes et véhicule	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
. Travaux et construction en cours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	1 750,00	54 867 425,44	470 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55 339 175,44	55 425 711,19
. Prêts et dépôts	1 600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 600,00	1 600,00
. Titres de participation	150,00	1 187 425,44	470 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 657 575,44	1 744 111,19
. Titres subordonnés à durée indéterminée	0,00	53 680 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53 680 000,00	53 680 000,00
ACTIF CIRCULANT	1 565 691,65	46 058 341,40	141 853,92	1 346 230,12	188 616,94	6 329 595,79	-137 506,72	55 492 823,10	54 780 847,96
STOCKS ET EN COURS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13 459,01	13 459,01	18 347,08
CREANCES	822 147,16	22 195 109,12	4 125 271,32	168 880,91	9 763,81	6 576 740,95	199 837,12	34 097 750,39	34 296 748,12
. Acptes Fournis, avoirs à recevoir	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	768,93
. Clients et factures à établir	0,00	0,00	3 785 540,60	0,00	0,00	0,00	172 436,05	3 957 976,65	3 539 680,47
. Aide FONDS OPERATIONNEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6 519 952,85	0,00	6 519 952,85	7 591 782,51
. Organisations de producteurs	821 257,05	20 796 706,21	0,00	168 880,91	0,00	56 788,10	0,00	21 843 632,27	21 094 784,27
. Autres Comités et OP extérieurs	0,00	0,00	0,00	0,00	9 763,81	0,00	0,00	9 763,81	10 286,84
. TVA et Crédits Fiscaux	0,00	-47,61	326 854,84	0,00	0,00	0,00	27 401,07	354 208,30	406 757,68
. Autres débiteurs	354,49	1 024 335,36	12 875,88	0,00	0,00	0,00	0,00	1 037 565,73	1 243 899,99
. Produits à recevoir	535,62	374 115,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	374 650,78	408 787,43
DIVERS	732 430,73	23 859 032,28	-4 013 123,71	1 177 349,21	178 853,13	-247 145,16	-350 802,85	21 336 593,63	20 417 166,02
. Valeurs mobilières de placement	15 181 391,19	5 170 885,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20 352 277,06	19 461 091,41
. CREDIT AGRICOLE 29	-13 724 901,52	17 571 812,37	-4 013 174,41	1 175 736,04	178 599,85	-247 145,16	-350 802,85	590 124,32	450 393,11
. CREDIT AGRICOLE 22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
. CREDIT AGRICOLE 35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
. CIC CIO	-724 083,84	999 319,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	275 236,08	447 622,07
. CAISSE	24,90	0,00	50,70	0,00	0,00	0,00	0,00	75,60	505,50
. Intérêts courus sur placements	0,00	117 014,12	0,00	1 613,17	253,28	0,00	0,00	118 880,57	57 553,93
. Valeurs à l'encaissement	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
COMPTES DE REGULARISATION	11 113,76	4 200,00	29 706,31	0,00	0,00	0,00	0,00	45 020,07	48 586,74
. Charges constatées d'avance et coûts promotion N/N+1	11 113,76	4 200,00	29 706,31	0,00	0,00	0,00	0,00	45 020,07	48 586,74
TOTAL GENERAL	1 833 903,60	100 977 767,99	753 653,35	1 346 230,12	188 616,94	6 329 595,79	-17 174,76	111 412 593,03	110 736 575,93

CERAFEL**BILAN AU 31 DECEMBRE 2024**

P A S S I F									
	GESTION	SECTIONS	PROMO DEVLPT	FONDS BIO	SECTIONS NAT	FDS OPERAT	Activité PALOX	TOTAL 31.12.2024	TOTAL 31.12.2023
<u>CAPITAUX PROPRES</u>	1 512 030,15	80 282 057,44	-175 219,09	1 213 845,83	184 014,29	1 175,80	-87 269,70	82 930 634,72	81 049 931,03
. Dont Situation au 01/01/2022	1 004 876,00	79 064 683,51	-463 543,99	1 211 158,09	188 579,33	1 175,80	-45 091,46	80 961 837,28	80 234 575,45
. Dont Dévolution CERAFLOR	0,00	185 622,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	185 622,34	185 622,34
. Dont Provisions règlementées	0,00	88 093,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	88 093,75	88 093,75
DONT RESULTAT EXERCICE	507 154,15	1 129 280,18	288 324,90	2 687,74	-4 565,04	0,00	-42 178,24	1 880 703,69	727 261,83
<u>DETTES</u>	321 873,45	20 695 710,55	928 872,44	132 384,29	4 602,65	6 328 419,99	70 094,94	28 481 958,31	29 686 644,90
. Dettes auprès d'établ crédit	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
. Avoir à établir	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
. Fournisseurs et comptes rattachés	9 552,97	0,00	159 573,22	0,00	0,00	0,00	41 355,60	210 481,79	244 683,23
. Dettes sociales	224 439,62	0,00	137 406,02	0,00	0,00	0,00	0,00	361 845,64	314 293,77
. Etat : Impôts et taxes	66 860,62	48 915,46	0,00	732,84	115,06	0,00	0,00	116 623,98	85 493,09
. Dettes fiscales : TVA	0,00	0,00	630 884,62	0,00	0,00	0,00	28 739,34	659 623,96	589 321,83
. Organisations de Producteurs	147,24	18 715 385,68	0,00	124 985,97	0,00	0,00	0,00	18 840 518,89	19 344 935,26
. Autres comités et OP extérieurs	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
. Dû à OP sur Fonds Opérationnel	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6 327 254,26	0,00	6 327 254,26	7 399 083,92
. Crédoeurs divers	20 873,00	1 931 409,41	1 008,58	6 665,48	4 487,59	1 165,73	0,00	1 965 609,79	1 699 287,32
. Charges à Payer	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	9 546,48
COMPTES DE REGULARISATION									
. Produits constatés d'avance	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-	0,00
	1 833 903,60	100 977 767,99	753 653,35	1 346 230,12	188 616,94	6 329 595,79	-17 174,76	111 412 593,03	110 736 575,93

COMPTE DE RESULTAT 2024[illegible]

A.O.P. CERAHEL
ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS
CLOS AU 31 DECEMBRE 2024

Au bilan avant affectation du résultat de l'exercice clos le 31 décembre 2024, dont le total est de 111 412 593 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un bénéfice net comptable de 1 880 704 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1^{er} janvier 2024 au 31 décembre 2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 1^{er} janvier 2024 au 31 décembre 2024.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Néant.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Néant.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

L'association a arrêté ses comptes et rédigé son annexe conformément aux dispositions du règlement ANC n°2023-01 du 12 mai 2023 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES :

1- Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilisation prévue :

- Constructions	25 ans
- Agencements constructions	8 à 10 ans
- Matériel	4 à 10 ans
- Bateaux	2 à 5 ans
- Aménagement publicitaire	2 à 5 ans
- Mobilier – matériel de bureau	3 à 10 ans
- Emballages récupérables	5 ans

2- A chaque clôture des comptes, s'il existe un indice montrant qu'un actif a pu perdre de sa valeur, un test de dépréciation est réalisé et le cas échéant une provision pour dépréciation est comptabilisée.

IMMOBILISATIONS FINANCIERES :

Les immobilisations financières sont constituées essentiellement d'emprunts obligataires subordonnés à durée indéterminée d'un montant total de 53 680 000 € souscrits auprès des sociétés émettrices suivant détail ci-après :

Société émettrice	Date de la souscription	Nombre de TSDI souscrits	Montant de la souscription (en €)
LA BRETONNE PARTICIPATIONS	22/07/2014	139 900	1 399 000 €
SICA PARTICIPATIONS	22/07/2014	3 011 300	30 113 000 €
SOCOPRIM PARTICIPATIONS	22/07/2014	317 800	3 178 000 €
TSM PARTICIPATIONS	22/07/2014	528 600	5 286 000 €
UCPT PARTICIPATIONS	22/07/2014	1 219 900	12 199 000 €
PARTIMAR	13/11/2014	150 500	1 505 000 €
Total		5 368 000	53 680 000 €

PARTICIPATIONS – AUTRES TITRES IMMOBILISES – VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT :

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

STOCKS :

Les stocks sont évalués selon le dernier prix d'achat connu.

La valeur brute des marchandises comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée selon les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

CREANCES :

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

TABLEAU DE VARIATION DES IMMOBILISATIONS

IMMOBILISATIONS				
	Bilan d'ouverture	Augmentations	Diminutions	Bilan de clôture
Immobilisations incorporelles				
Matériel génétique	39 468 €	- €	- €	39 468 €
Droits d'utilisation de logiciels	58 358 €	- €	- €	58 358 €
	97 826 €	- €	- €	97 826 €
Immobilisations corporelles				
Terrains	5 793 €	- €	- €	5 793 €
Agencements terrain	71 623 €	- €	- €	71 623 €
Constructions	292 213 €	- €	- €	292 213 €
Agencements constructions	493 447 €	84 645 €	26 632 €	551 461 €
Matériel génétique	128 525 €	- €	- €	128 525 €
Bateaux	- €	- €	- €	- €
Aménagement publicitaire	- €	- €	- €	- €
Mobilier - matériel de bureau	163 391 €	3 526 €	- €	166 917 €
Emballages récupérables	730 793 €	88 921 €	- €	819 714 €
Immobilisations en cours	1 700 €	- €	- €	1 700 €
	1 887 485 €	177 091 €	26 632 €	2 037 945 €
Immobilisations financières				
Titres de participation	1 744 111 €	1 558 €	88 094 €	1 657 575 €
Autres titres immobilisés	53 680 000 €	- €	- €	53 680 000 €
Prêts et dépôts	1 600 €	- €	- €	1 600 €
	55 425 859 €	1 558 €	88 094 €	55 339 175 €
TOTAL	57 411 170 €	178 649 €	114 725 €	57 474 946 €

TABLEAU DE VARIATION DES AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS RELATIFS A L'ACTIF IMMOBILISE

AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS				
	Bilan d'ouverture	Augmentations	Diminutions	Bilan de clôture
Immobilisations incorporelles				
Matériel génétique				
Droits d'utilisation de logiciels	55 738 €	716 €		56 455 €
	55 738 €	716 €	- €	56 455 €
Immobilisations corporelles				
Terrains	- €	- €	- €	- €
Agencements terrain	60 332 €	6 877 €	- €	67 209 €
Constructions	280 304 €	4 725 €	- €	285 029 €
Agencements constructions	167 192 €	43 875 €	26 632 €	184 435 €
Matériel génétique	124 743 €	2 737 €	- €	127 480 €
Bateaux	- €	- €	- €	- €
Aménagement publicitaire	- €	- €	- €	- €
Mobilier - matériel de bureau	133 576 €	13 328 €	- €	146 904 €
Emballages récupérables	633 409 €	54 256 €	- €	687 665 €
Immobilisations en cours	- €			- €
	1 399 556 €	125 798 €	26 631 €	1 498 722 €
Immobilisations financières				
Titres de participation	- €	- €	- €	- €
Prêts et dépôts	- €	- €	- €	- €
	- €	- €	- €	- €
TOTAL	1 455 294 €	126 514 €	26 631 €	1 555 176 €

TABLEAU DES PROVISIONS

PROVISIONS				
Provisions	Situation au 01/01/2024	Augmentations	Diminutions	Situation au 31/12/2024
Amortissements dérogatoires	88 094 €	- €	- €	88 094 €
	88 094 €	- €	- €	88 094 €

ETAT DES CREANCES

ÉTAT DES CRÉANCES				
État des créances	Total	- 1 an	1 à 5 ans	+ 5 ans
Prêts et dépôts	1 600 €	- €	- €	1 600 €
Titres subordonnés à durée indéterminée	53 680 000 €	- €	- €	53 680 000 €
Acptes Fours, avoirs à recevoir	- €	- €	- €	- €
Clients	3 957 977 €	3 957 977 €	- €	- €
Aide Fonds Opérationnels	6 519 953 €	6 519 953 €	- €	- €
Organisations de producteurs	21 843 632 €	21 843 632 €	- €	- €
Autres comités	9 764 €	9 764 €	- €	- €
Autres créances	1 037 565 €	1 037 565 €	- €	- €
État : T.V.A. et crédits fiscaux	354 208 €	354 208 €	- €	- €
Produits à recevoir	374 651 €	374 651 €	- €	- €
Charges constatées d'avance et coûts promotion N/N+1	45 020 €	45 020 €	- €	- €
TOTAL	87 824 370 €	34 142 770 €	- €	53 681 600 €

ETAT DES DETTES

ÉTAT DES DETTES				
État des dettes	Total	- 1 an	1 à 5 ans	+ 5 ans
Organisations de producteurs	19 234 284 €	19 234 284 €	- €	- €
Opérationnels	6 327 254 €	6 327 254 €	- €	- €
Avoir à établir	- €	- €	- €	- €
Fournisseurs	210 482 €	210 482 €	- €	- €
Etat : T.V.A.	116 624 €	116 624 €	- €	- €
Etat : impôts et taxes	659 624 €	659 624 €	- €	- €
Dettes sociales	361 846 €	361 846 €	- €	- €
Créditeurs divers	1 571 845 €	1 571 845 €	- €	- €
Comptes de régularisation	- €	- €	- €	- €
TOTAL	28 481 958 €	28 481 958 €	- €	- €

AUTRES INFORMATIONS

Le montant des salaires bruts alloués aux trois personnes les mieux rémunérées de l'association en 2024 s'élève à 290 288 euros.

Le montant des rémunérations brutes et jetons de présence versée directement ou indirectement au Président du CERAFEL et Représentants de sections, s'élève à 37 896 euros.

TABLEAU-LISTE DES FILIALES ET PARTICIPATIONS

[illegible]

ENGAGEMENTS HORS BILAN

Indemnités de fin de carrière :

Le montant des engagements retraite n'est pas comptabilisé dans les comptes de l'association.

Ce montant est estimé au 31 décembre 2024 à 48 855.74 euros charges comprises sur l'hypothèse d'un départ volontaire à la retraite à l'âge de 60-67 ans, en retenant les paramètres suivants :

- | | |
|--------------------------------------|------------|
| - Taux d'actualisation : | 3.35 % |
| - Taux de progression des salaires : | 1 % / an |
| - Taux moyen de charges sociales : | 40 % |
| - Turn-over : | Faible |
| - Table de mortalité : | INSEE 2021 |

Annexe aux comptes du Fonds Opérationnels
Sommes reçues et reversées - 2024

<u>Avances 2024</u>	Reçues par le CERAFEL de France AGRIMER		Versées par le CERAFEL aux OP	
Avance 1er Trimestre 2024	Reçue le 20/03/2024		Versée le 20/03/2024	
	1 986 535,00		SICA	1 135 615,27
			MDA	730 926,69
			TSM	119 993,04
			TOTAL	1 986 535,00
Avance 2ème Trimestre 2024	Reçue le 19/07/2024		Versée le 19/07/2024	
	1 871 150,00		SICA	974 470,84
			MDA	793 492,78
			TSM	103 186,38
			TOTAL	1 871 150,00
Avance 3ème Trimestre 2024	Reçue le 30/08/2024		Versée le 02/09/2024	
	1 878 950,00		SICA	993 057,55
			MDA	778 103,30
			TSM	107 789,15
			TOTAL	1 878 950,00
Avance 4ème Trimestre 2024	Reçue le 12/12/2024		Versée le 12/12/2024	
	5 540 871,19		SICA	2 521 518,97
			MDA	2 605 415,16
			TSM	413 937,06
			TOTAL	5 540 871,19
Total des avances	Total reçues	11 277 506,19	Total versées	11 277 506,19
<u>SOLDE 2024</u>	Solde 2024 à recevoir de France Agrimer		Solde 2024 à reverser aux OP	
<u>Solde 2024 attendu courant octobre 2025</u>	4 085 855,79		SICA	1 948 771,36
			MDA	1 865 452,96
			TSM	271 631,47
			TOTAL	4 085 855,79
<u>Contribution professionnelle 2024</u>	Reçues par le CERAFEL des OP		Versées par le CERAFEL aux OP	
1er Trimestre 2024	Reçue en Janvier 2024		Versée en Janvier 2024	
	SICA	1 135 614,77	SICA	1 135 614,77
	MDA	730 926,69	MDA	730 926,69
	TSM	119 993,04	TSM	119 993,04
	TOTAL	1 986 534,50	TOTAL	1 986 534,50
2ème Trimestre 2024	Reçue en Avril 2024		Versée en Avril 2024	
	SICA	974 470,84	SICA	974 470,84
	MDA	793 492,78	MDA	793 492,78
	TSM	103 186,38	TSM	103 186,38
	TOTAL	1 871 150,00	TOTAL	1 871 150,00
3ème Trimestre 2024	Reçue en Juillet 2024		Versée en Juillet 2024	
	SICA	1 041 000,00	SICA	1 041 000,00
	MDA	744 150,00	MDA	744 150,00
	TSM	93 800,00	TSM	93 800,00
	TOTAL	1 878 950,00	TOTAL	1 878 950,00
4ème Trimestre 2024	Reçue en Octobre 2024		Versée en Octobre 2024	
	SICA	3 949 276,70	SICA	3 949 276,70
	MDA	3 832 165,31	MDA	3 832 165,31
	TSM	597 903,98	TSM	597 903,98
	TOTAL	8 379 345,99	TOTAL	8 379 345,99

SITUATION FINANCIERE DES SECTIONS AU 31 DECEMBRE 2024

	Situation au 31/12/2023	Résultat 2024	Situation au 31/12/2024
<u>CHOU-FLEUR</u>	41 760 436,22	509 492,89	42 269 929,11
<u>ARTICHAUT</u>	24 111 611,24	1 061,10	24 112 672,34
<u>BROCOLI</u>	2 695 594,57	85 217,30	2 780 811,87
<u>POMME DE TERRE PRIMEUR</u>	5 095 056,46	36 987,76	5 132 044,22
<u>CULTURES SOUS ABRIS</u>			
. Tomate	1 278 932,49	147 381,83	1 426 314,32
. Concombre	20 310,63	-424,56	19 886,07
. Fraise	116 339,58	-2 113,39	114 226,19
	1 415 582,70	144 843,88	1 560 426,58
<u>ALLIUM</u>			
. Echalote	556 023,69	126 437,78	682 461,47
. Oignon	59 662,01	5 816,45	65 478,46
. Poireau	284 218,02	49 535,52	333 753,54
	899 903,72	181 789,75	1 081 693,47
<u>PLANT DE POMME DE TERRE</u>	49 402,99	-23 773,02	25 629,97
<u>LEGUMES DIVERS</u>			
. Romanesco	119 199,57	2 080,69	121 280,26
. Endive	671 156,15	48 505,04	719 661,19
. Carotte	253 261,99	5 879,94	259 141,93
. Salade d'été et 4ème gamme	445 172,22	13 671,73	458 843,95
. Chou-pommé	256 686,93	-561,62	256 125,31
. Haricot	437 083,05	14 316,73	451 399,78
. Fenouil	10 478,66	3 521,00	13 999,66
. Courgette	63 207,54	5 038,31	68 245,85
. Petit Pois Potager	20 984,99	6 253,33	27 238,32
. Courges	256 848,85	94 743,60	351 592,45
. Sous abris BIO	59 733,48	3 095,34	62 828,82
. Légumes anciens BIO	10 723,67	5 238,47	15 962,14
	2 604 537,10	201 782,56	2 806 319,66
<u>COMMISSION DES PRODUCTIONS LEGUMIERES AGROBIOLOGIQUES</u>	1 140 700,94	-5 646,07	1 135 054,87
<u>SECTION HORTICOLE</u>	252 404,66	-235,17	252 169,49
<u>POMME DE TERRE DE CONSERVATION</u>	15 715,53	0,00	15 715,53
<u>PROMOTION & DEVELOPPEMENT</u>	-463 543,99	288 324,90	-175 219,09
<u>ACTIVITE PALOX</u>	-45 091,46	-42 178,24	-87 269,70
<u>SECTIONS NATIONALES</u>			
. Chou-fleur d'automne	-1 583,24	0,00	-1 583,24
. Pomme de terre primeur	65 680,78	4 976,02	70 656,80
. Echalote	124 481,79	-9 541,06	114 940,73
	188 579,33	-4 565,04	184 014,29
<u>FONDS OPERATIONNEL CERAFEL</u>	1 175,80	0,00	1 175,80
<u>SECTION TECHNIQUE</u>	235 342,41	0,00	235 342,41
<u>CELLULE INNOVATION</u>	-446,94	446,94	0,00
<u>GESTION</u>	1 004 876,00	507 154,15	1 512 030,15
TOTAUX	80 961 837,28	1 880 703,69	82 842 540,97